
公民館は 

｢生涯学習の場｣ 

｢情報交換の場｣ 

｢いこいの場｣ 

おんでやぁんせ 

〒031-0022 

八戸市大字糠塚字下道２の１ 

八戸市立長者公民館 
TEL FAX （0178） 45-4801 

 

 通算 第２１２号                                                             令和８年１月１３日 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町内会長さん、行政員さん、班長さん、大変お忙しいところ恐縮に存じますが、回覧をよろしくお願いいたします。 

 

                                          回
覧 

 

 

１０月２８日（火）、長者小学校２年生６名が

【まちたんけん】で来館しました。研修室で館長

から公民館の事について説明があり、その後色々

質問を行い館内を見学しました。見学では、活動

していたピンポンクラブの皆さんに元気に挨拶

をしていました。最後に記念撮影。にぎやかな「た

んけん隊」でした。 
 

 新年あけましておめでとうございます。 

令和８年の初春を迎え、地域の皆様や公民館ご利用の皆様におかれましては、本年も良き年でありますようお祈り申し上げ

ます。また、日頃より、公民館の運営にご支援とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

今年３月でコロナ感染対策の規制緩和から３年間が過ぎようとしておりますが、公民館における地域の皆様や自主クラブ

等の活動状況は、コロナ禍以前と同様の賑わいを取り戻してきています。 

 今年の干支は、十干と十二支の組み合わせで「丙午（ひのえうま）」です。「丙午」の年は、“強さとエネルギーに満ちた

活動的な年”になるといわれております。今年は、この干支の持つ意味のように、公民館利用の皆様の各種活動が、“エネ

ルギーに満ち充実した内容”となるよう願っております。 

 公民館が生涯学習の場・地域コミュニティーの核となる施設として、「人づくり」「地域づくり」に貢献できるように、今

年も職員一同頑張って参りますのでよろしくお願い致します。 
                               

              長者公民館 職員一同 

１２月２５日（木）の「そば打ち教室」

で、令和７年度の公民館講座をすべて終了

することができました。ありがとうござい

ました。来年度も皆様の参加をお待ちして

おります。 
 

★暖房使用後は、電源を切って消火を

確認し、灯油の元栓を閉めてお帰りく

ださい。その際、コンセントは抜かな

いでください。完全に停止していない

ままですと故障の原因になります。 

★暖房料は、当日または翌日、または

休み明けの平日にお支払いくださるよ

うお願いします。 

避難訓練を実施 

長者公民館 

ピンポンクラブ 会員募集 

長者小まちたんけん 

９月２２日（月）今年度２回目の消防訓練を実施しました。地震発

生後、調理室からの出火の想定で行いました。訓練では、消防への通

報・利用者の避難誘導等を行い、長者緑地へ避難後は、館長からの避

難訓練の大切さについての話を聞きました。 

 当日は、楽々クラブの方々を含め１５名の参加で行いましたが、混

乱もなく無事避難することができました。 

これからの時期、公民館での活動の際に 

暖房を使用すると思いますが、火の始末に 

は注意してくださるようお願い致します。 

今年度の講座終了しました 

練習日：毎週火曜日 

土曜日（週２回） 

時 間：午前１０時～１２時 

会 費：月５００円 

 

公民館からのお願い 

新年のあいさつ 

見学に来て 

くださいね 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

来館者・関係者皆様に感謝です！ 

１０月５日（日）に開催した「長者公民館まつり」は、天気にも恵まれ大変多くの方に来館頂きました。 

昨年度に引き続き設けた「喫茶・休憩」「お弁当販売」「野菜・果物販売」「バザー」の各コーナーは来

館者の皆様に大変好評でした。展示コーナーは、新たに地域内にある「介護施設の利用者の作品展示」も

行い、内容の充実を図りました。 

この他、芸能発表会は、今年も長者中学校吹奏楽部に出演（３年連続）頂き、その後の自主クラブの発

表も含め大変盛況でした。 

来年度も開催内容の更なる充実を図り、素晴らしい公民館まつりにしたいと考えております。 

最後に、ご来館頂いた皆様、設営・販売・展示等に携わった各種関係者の皆様、自主クラブの皆様に心

より厚く御礼申し上げます。 

                        長者公民館協力委員会 会長 堰合 喜代治 

                        長者公民館      館長 大橋 永 治 

公民館まつり大盛況！ 


